*Statuta Ecclesiae antiqua* postquam docuerunt ordinationem Episcopi, diaconi et subdiaconi fieri debere per manuum impositionem, addunt: Cn.5. "Subdiaconus cum ordinatur, quia manus impositionem non accipit, patenam de manu episcopi accipit vacuam..." Postea enumerat ordinationem Acolythi, Exorcistae, Lectoris, Ostiarii, Psalmistae, et tandem virginum et viduarum (D 150-158).

*Conc.Lugdunense I*: "Ad haec volumus et expresse praecipimus, quod episcopi Graeci septem ordines secundum morem Ecclesiae romanae de cetero conferant, cum hucusque tres de minoribus circa ordinandos neglexisse, vel praetermisisse dicantur. Illi tamen, qui iam sunt taliter ordinati per eos, propter nimiam ipsorum multitudinem, in sic susceptis ordinibus tolerantur" (D 454).

*Conc.Tridentinum* postquam, agendo de septem ordinibus, locutus est de presbyteratu, diaconatu et episcopatu, haec dicit: "ab ipso Ecclesiae initio<sup>18</sup> sequentium ordinum nomina atque uniuscuiusque eorum propria ministeria, subdiaconi, scilicet, acolythi, exorcistae, lectoris et ostiarii in uso fuisse cognoscuntur, quamvis non par gradu. Nam subdiaconatus ad maiores ordines a Patribus et sacris Conciliis refertur, in quibus et de aliis inferioribus frequentissime legimus" (D 895). Praeterea c.4, de ecclesiastica hierarchia et ordina-

<sup>16</sup> MORINUS, *De sacris Eccl. Ordinatis*. 3.11.1 p.152; BENEDICTUS XIV. *De Synodo* 8.9; S.ALPHONSUS LIG., *Theol. Moral.* 3.1.6 tr 5 c.2 n.736-737; PERRONE, *De Ordine* n.81; WERNZ-VIDAL, *Ius Can.* 4.206-216; GASPARRI, *D. Sacr. Ordin.* n.41; PESCH, *o.c.*, n.577s; DIEKAMP, *Theol. dogm. manuale* 4.401; PUIG DE LA B., *De Sacramentis* n.1028; OTTEN, *o.c.*, n.350s; LENNERZ, n.18<sup>c</sup>-20<sup>c</sup>; BOZZOLA, *De Sacramentis* n.474s

<sup>17</sup> HUGO VICTOR., *De Sacramentis* l.2 p.3<sup>a</sup> c.12; LOMBARDUS, *4 Sent.* d.24; DURANDUS, *In 4 d.* 24 q.1 n.2 et q.2 n.6; GRATIANUS, d.21.

<sup>18</sup> Quomodo haec Concilii verba intelligenda sint, dicitur in schol. 3 n.73.

tione, distinguit inter episcopos, sacerdotes et ceteros ordines" (D 960); et in cn.2 sub anathemate damnat eum qui dicat "praeter sacerdotium non esse in Ecclesia catholica alios ordines et maiores et minores" (D 962).

Pius VI damnavit errores Synodi Pistoriensis, quae in derisum assumebat, quae a Concilio Tridentino de ordinibus minoribus statuta erant (D 1555).

**Valor theologicus.** Thesim defendimus ut *communio-rem et longe probabiliorem*<sup>19</sup>.

**66. Probatur ex notione Sacramenti.** Sacramenta sunt instituta a Christo. Atqui hi ordines non sunt a Christo instituti. Ergo non sunt sacramentum.

*Maiores* constat ex tractatu de Sacramentis in communi.

*Minor* constat sufficienter ex historia, nam non semper hi ordines in Ecclesia exstiterunt (cf. scholion 3 n.73s), sed in distinctis ecclesiis et temporibus aliter officia singula distribuebantur. Ut unum tantum exemplum ponamus, si confertur textus graecus *Constitutionum Apostolorum* cum textu latino (qui vocatur *Didascalia Apostolorum*) apparebit officium ostiarii (quod in *Const.* videtur pertinere ad ordinem distinctum) exerceri a Diaconis et diaconissis (neque in *Didascalia* mentio unquam fit de ostiario)<sup>20</sup>. In Ecclesia Orientali nunquam omnes minores ordines, quos habemus in Ecclesia latina, in usu fuerunt neque sunt.

Neque dici potest ordines minores institutos esse ab Apostolis vel de mandato Apostolorum; quia de hoc mandato nulli constat, neque ulla traditio habetur. Quod vero Apostoli non instituerint hos ordines patet eo quod ante s.III non apparent.

Tum etiam SS.Patres clare distinguunt inter tres ordines sacramentales et alios, quos vel non enumerant, vel ut aliquid prorsus diversum citant<sup>21</sup>.

**67. Probatur ex ritu ordinationis.** Hi ritus sacramentum non sunt si eis materia vel forma sacramenti ordinis

<sup>19</sup> GASPARRI vocat hanc sententiam longe probabiliorem, ne dicamus certam, et apud recentiores passim receptam (*De Sacra Ordinatione* 1 n.41). Ex eo quod PIUS XII, in *Const. Apost. Sacramentum Ordinis*, non enumeret sacramentum nisi episcopatum, presbyteratum et diaconatum, non sequitur, ut videtur, thesis nostra; quia Summus Pontifex non videtur agere *exclusive*, sed *praescriptive*. Cf. HERTH: *PerMorCanLit* (1948) 11s.

<sup>20</sup> *Const. Apost.* 2.57.10s; *Didascalia Apost.* 2.57.6s; ed. FUNK. 163.162.

<sup>21</sup> In his ordinationibus sive ritibus non habetur nisi adhortatio ad munera obeunda et traditio instrumentorum; quae quidem traditio non significat potestatem aliquam spiritualem sicut in aliis ordinationibus, ut patet ex verbis quibus traditio peragitur.

deest. Atqui ita accidit in his ordinationibus. Ergo non sunt sacramentum.

*Maior patet. Probatur minor:* Ritus, quem Apostoli (evidenter ex mandato Christi) adhibuerunt ad sacramentum ordinis conferendum, fuit semper impositio manuum, neque alius ritus apparet in primis saeculis, ante apparitionem ordinum diaconatu inferiorum. Huic manus impositioni adiungebatur oratio sive invocatio Spiritus Sancti exprimens collationem gratiae sanctificantis. Iam vero nihil huiusmodi invenitur in his ordinibus conferendis. Nam:

Antiquissimus *Liber Ordinum* (qui non cognoscit nisi Episcopum, Presbyterum, Diaconum, Subdiaconum, sacristam et eum cui cura librorum et scribarum committitur), ubi agit de "benedictione ad ordinandum subdiaconem" ait: "In primis datur ei ab archidiacono ministerium ad manus lavandas, et patena et calix. Deinde dicitur ei haec oratio: [sequitur oratio in qua habetur, certe, invocatio Spiritus Sancti]. Qua finita, dat ei episcopus codicem Pauli apostoli et dicit ei hanc confirmationem: Accipe documenta apostolica et annuntia in Ecclesia Dei. Vide quoque ut quod ore annuntias corde credas: ut quod ore credes operibus expleas. Amen"<sup>22</sup>.

*Statuta Ecclesiae antiqua*<sup>23</sup> indicant impositionem manuum pro diaconatu, presbyteratu et episcopatu, sed pro subdiaconatu aiunt: "Subdiaconus, cum ordinatur, quia manus impositionem non accipit, patenam de manu episcopi accipiat vacuum et vacuum calicem" (D 153).

*Canones Hippolyti:* "Cn 7,48. ὑποδ. ἀκονος secundum hunc ordinem"<sup>24</sup>. Ordo autem habetur in *Constitutionibus Ecclesiae Aegyptiacae*: "Subdiacono manus non imponatur, sed nominetur ut sequatur diaconos"<sup>25</sup>.

Hic ordinandi subdiaconum modus servatus est usque ad saeculum V; sed etiam post hoc saeculum invenitur saepe ordinatio sine manuum impositione, ut in citatis *Statutis Ecclesiae Antiquis*, in *Testamento D.N. Iesu Christi*, in *Synodo Achisgranensi* (a.817), in *Pontificali ad usum Eccl. Mediolanensis s.IX*, et in pluribus Ordinibus a Martène editis<sup>26</sup>. Ex

<sup>22</sup> FÉROTIN, *Liber Ordinum* col.46-47.

<sup>23</sup> Hoc antiquum documentum credebatur pertinere ad *Concilium Carthagenense IV* (a.398), sed de existentia huius Concilii multum dubitant eruditi. Recentius fortasse melius tribuitur S.CAESAREO ARELATENSI († 542). Sed non plane constat Ceterum quod in hoc documento dicitur, refert praxim multo antiquiorem. Cf. D 150 nota 1 (ed. 28).

<sup>24</sup> Ed. ACHELLIS, p.71.

<sup>25</sup> 6(36); ed. FUNK, 2,105.

<sup>26</sup> *Testamentum D.N.I.Ch.* 144; ed. RAHMANI, 105; *Synodus Achisgranensis*

23 *Ordinibus* quos edidit Martène, quinque postremi ad ritum orientalem pertinent, et hi quidem manuum impositionem habent in ordinatione subdiaconi; ceteri omnes 18 referunt ritus Ecclesiae latinae. Iam vero, ex his: *Ordo 19* tantum agit de Episcopatu; *Ordo 1* non notat rubricas; *Ordo 12* non agit de subdiaconatu; *Ordo 9* directe agit tantum de Presbyteratu, sed respectu ad alias ordinationes dicit: "... quando et ubi libitum fuerit domno episcopo, usque in subdiaconatus officium ordinantur; diaconi vero atque presbyteri, nunquam nisi in publica ordinatione"<sup>27</sup>; *Ordo 16*, quamvis expresse non dicat manuum impositionem non fieri, tamen omnes affert rubricas pro ordinatione Subdiaconi et eam tacet, dum statim in ordinatione diaconi illam opponit. Ceteri *14 Ordines* omnes habent plus minus immutatam hanc rubricam: "Subdiaconi cum ordinantur, quia manus impositionem non accipiunt, patenam de manu episcopi accipiant vacuum, etc."<sup>28</sup>. Ex his, igitur, clare evincitur subdiaconatum cum ordinibus inferioribus locum occupare valde diversum ab ordinibus sacramentalibus. Et quamvis Subdiaconatus recenseatur inter ordines maiores, sed plane distinguitur a diaconatu; nec semper inter maiores ordines computatur, ut postea dicemus.

Recte, igitur, animadvertit Férotin: "Absentia sollempnitatis in collatione Subdiaconati, causa fuit gravissimorum incommodorum. Subdiaconi putabant nullam legem ecclesiasticam infringere si nuptias ducerent, "asserentes, ait Concilium Toletanum VIII (a.653) cn.6, hoc ideo sibi licere, quia benedictionem a pontifice se nesciunt perceperisse". Ideo Concilium iudicavit oportunum esse hoc decernere: "Proinde, omni excusationum discisso velamine, id praecipimus observari, ut cum iidem subdiacones ordinantur, cum vasis ministerii benedictio eis ab episcopo detur, sicut in quibusdam ecclesiis vetustas tradit antiqua". Sine dubio post hoc Nationalis Concilii decretum formulae nostri ritualis wisigothici [*Libri Ordinum*] redactae sunt"<sup>29</sup>.

Quoad reliquas ordinationes, seu respectu ad *acolythos*, *exorcistas*, *lectores* et *ostiarios* multo magis universalis est praxis non imponendi manum ad ordinationem, si unicum fortasse casum excipias in *Const. Apost.* ubi de ordinatione lectoris tractat: "Lectorem crea imponens ei manum, et Deum

(a.817) 'cn.6: Msi 14.347; *Pontificale Mediolanense*, ed. MAGISTRETTI, 33; MARTÈNE, *De antiquis Ecclesiae ritibus* 250s

<sup>27</sup> Ordo IX, MARTÈNE, *De antiquis Ecclesiae ritibus* 254.

<sup>28</sup> Id., p.30-95, postea usque ad p.120 sequuntur ritus orientales.

<sup>29</sup> FÉROTIN, *Le Liber Ordinum* col.46-47 nota 4.

orans dicit: Deus aeternae..."<sup>30</sup> Sed valde notandum est, quod *Epitome Const. Apost.* (ubi semper eadem doctrina, sed abbreviata, continetur) in hac unica parte a *Const. Apost.* recedit, sicut etiam omnia alia scripta quae eundem fontem habent<sup>31</sup>.

68. Confirmatur haec thesis ex consideratione munerum, quibus clerici illis ordinibus insigniti fungi debent; haec enim munera non ea sunt, quae specialem gratiam sacramentalem postulare videantur, ideoque deficit ratio ob quam Christus illos ordines instituisse dicendus sit. Imo ad ordines minores quod attinet Ecclesia per multa iam saecula permisit, ut laici quibusdam eorum muneribus fungerentur<sup>32</sup>, et Concilium Tridentinum desiderans urgere usus horum ordinum, at intelligens non semper integrum fore ut inveniantur clerici coelibes ad haec ministeria exercenda, ait: "suffici possint etiam coniugati, vitae probatae, dummodo non bigami, ad ea munera obeunda idonei, et qui tonsuram et habitum clericalem in ecclesia gesserint"<sup>33</sup>.

69. Obiectiones. 1. In primaeva ecclesia munera ordinum inferiorum, propter inopiam ministrorum, committebantur diaconis, "nihilominus erant omnes praedictae potestates, sed implicite et in una diaconi potestate. Sed postea amplius est cultus divinus, et ecclesia quod implicite habebat in uno ordine, explicite tradidit in diversis"<sup>34</sup>. Ergo iuxta S. Thomam et plures scholasticos, nihil officit sacramentalitati ordinum minorum, quod non fuerint explicite in primaeva ecclesia.

Resp.1.º De opinione definitiva S. Thomae disputatur<sup>35</sup>.

Resp.2.º *Nego antec. donec probetur*, scilicet, in diaconatu fuisse olim inclusos omnes ordines minores.

Resp.3.º *Dist. antec.* Ordines minores includebantur in diaconatu institutione Christi sive mediata sive immediata, *nego antec.*; includebantur in diaconatu ex voluntate Ecclesiae, *subdist.*: quatenus Ecclesia instituit postea diversos ordines, quibus exercerentur ea quorum aliqua a diacono fiebant, *conc. antec.*; quatenus diaconis iam ab initio commissum fuisset quidquid postea diversis ordinibus commendaretur, *nego antec.* Re quidem vera diaconis aliqua munera in initio commissa sunt quae postea subdiaconis et acolythis commendata fuerunt; sed inde non eruitur *potestatem* diaconi quasi explicatam esse in alios ordines, quatenus ex voluntate Christi diaconatus omnes alios ordines minores includeret. In hoc tantum casu Christus directe vel indirecte minores ordines instituisset<sup>36</sup>. Sed ex

<sup>30</sup> *Const. Apost.* 8,22,2; ed. FUNK, 527.

<sup>31</sup> *Epitome Const. Apost.* 3(23); ed. FUNK, 2,82; *Const. Aegypt.* 5(35); ed. FUNK, 2,105; *Canones Hippolyti*, c.7,48; ed. ACHELLIS, 70.

<sup>32</sup> OTTEN, o.c., n.356; cf. PESCH, o.c., n.588

<sup>33</sup> *Conc. Trident.* sess.23 c.17, Decretum de Reformatione.

<sup>34</sup> *Suppl.* q.37 a.2 ad 2.

<sup>35</sup> Cf. PESCH, o.c., 589.

<sup>36</sup> LENNERZ, *De sacramento Ordinis* n.206-207.

historia potius contrarium ostenditur, scilicet, diaconos non exercuisse munera, v.gr., exorcistarum vel acolythorum in ferendis cereis, etc.; imo, videtur certum haec munera commissa fuisse primitus laicis, et non nisi paulatim institutos esse ritus speciales, quibus haec munera fidelibus, qui eis ex officio fungerentur, commissa essent.

2. Ordines minores iterari non possunt. Ergo imprimunt characterem et consequenter sunt sacramentum.

Resp.1.º *Retorqueo argum.* Tonsura, consecratio virginum, benedictio abbatissae, pluraque alia huiusmodi non iterantur. Ergo imprimunt characterem.

Resp.2.º *Dist. antec.* Non iterantur ex natura sua, *nego antec.*; ex voluntate Ecclesiae, *conc. antec.* Et *nego cons.* nam ex eo quod non iterentur non sequitur imprimere characterem. Certum est impressionem characteris impedire iterationem, sed non e converso.

3. Decretum pro Armenis ait: "Sextum sacramentum est ordinis, cuius materia est illud, per cuius traditionem confertur ordo; sicut presbyteratus traditur per calicis cum vino... porrectionem. Diaconatus vero per libri evangeliorum donationem. Subdiaconatus vero per calicis vacui cum patena vacua superposita traditionem, et similiter de aliis per rerum ad ministeria sua pertinentium assignationem" (D 701). Ergo supponit subdiaconatum et alios ordines minores esse eiusdem rationis cum ordinibus maioribus sacramentalibus.

*Conc. antec. Trans. cons. et nego suppositum*, scilicet, decretum pro Armenis habere valorem definitionis ex cathedra. In nostra re sufficiat notare Patres Concilii Tridentini cognovisse et citasse hoc decretum, et nihilominus voluisse relinquere liberae disputationi quaestionem de materia et forma sacramenti Ordinis. Ergo signum est Patres Tridentinos non iudicasse definitivam sententiam decreti pro Armenis. Ceterum, concedere possumus decretum illud satis clare innuere ordines minores esse sacramentum, in qua re nihil aliud facit nisi reproducit opinionem tunc temporis sat communem inter scholasticos. De hoc decreto agemus ubi de materia et forma sacramenti Ordinis tractabimus<sup>37</sup>.

4. Concilium Tridentinum docet ordines minores esse sacramentum, quia ait: "Ab ipso Ecclesiae initio sequentium ordinum nomina atque unuscuiusque eorum propria ministeria, subdiaconi, scilicet, acolythi... in usu fuisse cognoscuntur" (D 958). Ergo supponit esse institutionis divinae.

*Conc. textum. Nego cons.* Etsi verba Tridentini videntur favere doctrinae obicientis, attamen Patres conciliares ita mutarunt diversas redactiones loci obiecti, ut clare appareat eos nihil de hac re definire voluisse<sup>38</sup>.

70. Scholion 1. *De numero Ordinum.* Concilium Tridentinum docet hierarchiam ecclesiasticam constare ex "episcopis, presbyteris et ministris" (D 966), esse gradus in hierarchia (D 960), et praeter

<sup>37</sup> PUIG DE LA B., n.1033, cum notis, ubi totam hanc quaestionem summam sed erudite tractat; et praesertim M.QUERRA: *EstEcl* 1925.1926.1927.1947. Aliqui tamen adhuc volunt ut hoc decretum valorem habeat plus quam simplicis in structionis, eo quod, aiunt, fuerit sollemniter promulgatum: ita F.HÜRTN: *PerMorCanLit* (1948) 17s. At valor est diversus secundum diversitatem rerum in eo documento contentarum.

<sup>38</sup> M.QUERRA, *El Concilio de Trento y las Ordenes inferiores al diaconado: EstEcl* (1925) 337-358; v. etiam schol.3 n.73.

sacerdotes et diaconos existere "ab ipso Ecclesiae initio sequentium ordinum nomina atque unuscuiusque eorum propria ministeria, subdiaconi, scilicet, acolythi, exorcistae, lectoris et ostiarii" (D 958). Ex hac recensione Chiffletius capiti secundo sessionis XXIII praeposuit titulum *De septem ordinibus*; sed revera Synodus tridentina nihil de numero disceptaverat.

Antiqui scholastici servare curabant *septenarium* numerum, ideoque neque tonsuram neque episcopatum inter ordines recensebant. Moderni auctores communius *octo* enumerant ordines; includunt enim episcopatum, excludunt tonsuram. Qui vero etiam tonsuram aliis ordinibus adiungere volunt, *novem* ordines inveniunt; si vero neque episcopatum neque tonsuram ordinem vocant, ad *septenarium numerum* revertuntur.

**71. Scholion 2. De divisione Ordinum in maiores et minores.** Definitum est in Concilio Tridentino: "Cn.2. Si quis dixerit, praeter sacerdotium non esse in Ecclesia catholica alios ordines, et maiores et minores, per quos velut per gradus quosdam in sacerdotium tendatur; A.S." (D 962). Et in capite 2 docet eadem sancta Synodus: "Subdiaconatus ad maiores ordines a Patribus et sacris conciliis refertur, in quibus et de aliis inferioribus frequentissime legimus" (D 958). Ex quo concluditur nunc Ecclesiam latinam habere tanquam *ordines maiores* episcopatum, presbyteratum diaconatum et subdiaconatum; reliquos vero ordines habere tanquam *minores*. Quam etiam terminologiam adhibet *Pontificale Romanum* in prima parte, in qua de ritibus ordinationis tractat.

Itaque, nunc ecclesia latina subdiaconatum inter maiores ordines, ab acolythatu vero ceteros inter minores ordines computat. Ecclesia autem Orientalis subdiaconatum adhuc inter ordines minores retinet.

Sed etiam in ecclesia latina subdiaconatus olim ordo minor erat. Quomodo ad maiorem transierit, res non omnino definite constat. Attamen, si ad terminologiam attendatur, res sine dubio clarescet. Divisio namque inter ordines *majores* et *minores* recens est; olim dicebantur ordines *sacri* et *non sacri*<sup>39</sup>. Saeculo XI, ALEXANDER II, subdiaconatum sacrum ordinem appellat: "Eruescant impii et aperte intelligant, iudicio Spiritus Sancti eos qui in sacris ordinibus, presbyteratu, diaconatu, subdiaconatu, sunt positi, nisi mulieres abiecerint, et caste vixerint, excludendos ab omni eorumdem graduum dignitate"<sup>40</sup>. At paulo post, eodem s.XI, URBANUS II, in Concilio Beneventano, nullos alios ordines sacros agnoscebat praeter presbyteratum et diaconatum, "hos siquidem solos primitiva legitur ecclesia habuisse; super his solum praecceptum habemus Apostoli" (D 356); et addebat: "Subdiaconos vero, quia et ipsi altarius administrant, opportunitate exigente, concedimus (in episcopos eligi), sed rarissime..."<sup>41</sup>

Incertitudinem adhuc perdurasse s.XII apparet ex eo quod Hugo

<sup>39</sup> *Pontificale Romanum* coniungit utramque terminologiam ubi dicit: "De sacris Ordinationibus in genere Sacri et maiores Ordines sunt, subdiaconatus..." Paulo ante vero dixerat: "De minoribus Ordinibus. Quatuor minores Ordines..." (pars I).

<sup>40</sup> Msi 19,76.

<sup>41</sup> *Concil. Benevent.*: Msi 20,738.

a S.Victore et PETRUS LOMBARDUS<sup>42</sup> videntur subdiaconatum ordinem non sacrum reputare. Ideo PETRUS CANTOR († 1197) observabat: "*De novo* enim institutum est subdiaconatum esse sacrum ordinem"<sup>43</sup>; eiusque coaevus INNOCENTIUS III, eodem fere anno scribebat: "Licet subdiaconatus sacer ordo non reputaretur in ecclesia primitiva, tamen a consuetudine Gregorii atque Urbani, secundum moderna tempora, sacer gradus esse minime dubitatur"<sup>44</sup>. Cumque ex decisione Conc. Beneventani, rarissime concedentis ut subdiaconus in episcopum eligeretur, disceptationes non paucae obortae essent, INNOCENTIUS III decrevit: "Nos volentes super hoc articulo disceptationis materiam amputare, statuimus ut subdiaconus in episcopum valeat libere eligi, sicut diaconus vel sacerdos"<sup>45</sup>.

**72.** Multum sine dubio ad firmandam hanc opinionem contulit scholasticorum doctrina; qui distinguebant inter ordines sacros et non sacros per suam relationem ad Eucharistiam. Pro subdiaconatu dubium erat; sed paulatim relationem ad Eucharistiam viderunt in eo quod subdiacono cura vasorum sacrorum committatur<sup>46</sup>.

Itaque sine dubio duo fuerunt, quae subdiaconatum ad ordinem maiorem evexerunt: 1) Lex coelibatus, quae ad subdiaconos extendebatur, ac proinde a clericis minoribus segregans ad maiores coniungebat. 2) Distinctio inter ordines sacros et non sacros; cumque subdiaconatus ordo sacer reputaretur, cum diaconatu et presbyteratu enumeratus est. Aliam tertiam rationem addere licet, videlicet, decisionem Concilii Beneventani et Innocentii III permittendi ut episcopus ex subdiaconis eligi posset, quod antea non nisi ex diaconis et presbyteris licebat. Concilium Tridentinum maluit ordines *majores* et *minores* appellare fortasse ut vitaretur quaestio de sacramentalitate subdiaconatus si sacer ordo appellaretur; ac praeterea iam ex dictis intelligitur, Concilium modeste loqui cum ait: "Subdiaconatus ad maiores ordines a Patribus et sacris conciliis refertur" (D 958), non enim definire intendit ordines ex apostolica traditione dividi in maiores et minores, sed dumtaxat venerandam antiquitatem minorum ordinum contra protestantes extollere.

**73. Scholion 3. De origine ordinum diaconatu inferiorum.** Usque ad saeculum III hierarchia ecclesiastica tribus gradibus consistebat: episcopatu, presbyteratu, diaconatu. De hac re, ne dubium quidem esse potest<sup>47</sup>. Si vero ad ordines inferiores gressus fit, non sine iure monet Benedictus XIV: "Horum ordinum originem indagare est operosum, assequi vero fere impossibile"<sup>48</sup>.

Concilium Tridentinum omnes ordines et maiores et minores "ab ipso Ecclesiae initio" (D 958) originem ducere, affirmare vide-

<sup>42</sup> HUGO VICTORIN., *De Sacramentis* 1.2 p.3.<sup>a</sup> c.13; LOMBARDUS, *4 Sent.* d.24 n.9.

<sup>43</sup> PETRUS CANTOR, *Verbum abbreviatum* 60: MI, 205,184.

<sup>44</sup> INNOCENTIUS III, *apud Decretales* 1.1 tit.18 c.7; ed. FRIEDBERG, 2,143.

<sup>45</sup> *Id apud Decretales* 1.1 tit.14 c.9; ed. FRIEDBERG, 2,128.

<sup>46</sup> Ita ex-gr. S.THOMAS, *In 4 d.24 q.2 a.1 sol.3*; S.BONAVENTURA, *In 4 d.24 p.2 a.2 q.2*.

<sup>47</sup> Cf. MICHEL, *Ordre*: DTC 11,1207-1231 ubi concluditur: "Ex lucis quae dictis concludi potest, evolutionem sacerdotii in hierarchiam tribus gradibus constitutam, episcopis, presbyteris, diaconibus, esse factum omnino admissum in Ecclesia universali ab initio s.II, saltem in Oriente, et paulo post in Occidente. Hi tres gradus Ordinis ubique censentur tanquam ad divinam institutionem pertinentes, ab Apostolis eorumque immediate successoribus promulgati" (col.1231).

<sup>48</sup> *De Synodo* 8,9,5.

tur. At non ita intelligendum est ut credatur omnes omnino ordines ab Apostolis esse institutos et in usu fuisse iam inde a s.I. Nam Scriptura non nominat nisi episcopos, presbyteros et diaconos. *Subdiaconi* primo apparent in Hippolyto (c.218), qui etiam nominat *exorcistas* et *lectores*; dum Tertullianus (c.204) tantum *lectores* citat, et quidem primum testimonium exstat de existentia et antiquitate *lectoratus*. S.Cornelius I (251-253) catalogum ordinum recenset prout nunc habemus: "Ille [Novatianus]... ignorabat unum episcopum esse oportere in Ecclesia catholica? ... presbyteros esse quadraginta sex, diaconos septem, *subdiaconos* septem, *acolythos* duos et quadraginta, *exorcistas* autem et *lectores* cum *ostiaris* quinquaginta duos" (D 45).

Sed praeter hos ordines iam s.IV apparent *cantores* seu *psaltes*, *fossores*, *apothecarii* (notarii), etc. In Synodo Romana sub Silvestre, legimus: "Si quis desiderasset in Ecclesia militare aut proficere, ut esset prius *ostiaris*, deinde *lector* et postea *exorcista* per tempora, quae episcopus constituerit, deinde *acolythus* quinque annis, *subdiaconus* quinque annis, *custos martyrum* quinque annis, diaconus annis quinque, presbyter annis tribus probatus..."<sup>40</sup> Hic apparet novus ordo, *custos martyrum*, inter subdiaconatum et diaconatum. *Pseudo-Ignatius*, in epistola ad Antioch. multos ordines enumerare videtur: "Saluto sanctum presbyterium, saluto sacrosanctos diaconos... saluto subdiaconos, lectores, cantores, ostiarios, laborantes, exorcistas atque confessores. Saluto custodes sanctorum portarum diaconissas... Saluto virgines... saluto viduas. Saluto plebem Domini..."<sup>41</sup> Longam etiam numerationem S.Epiphanius affert<sup>42</sup>. Sed dubium est an omnes hi haberentur tanquam veri ordines. Probabiliter non erant nisi aggragationes (gremios), alii vero erant simpliciter officia in ipsa ecclesia peracta. Tum saepe duo officia ob eodem fiebant; sic lectores et cantores, saepe iidem erant<sup>43</sup>.

In Ecclesia Orientali non numerantur nisi subdiaconi, lectores et cantores; at subdiaconi officium acolythorum exercent<sup>44</sup>.

74. Cum tanta fuerit varietas in minoribus ordinibus theologi moderni communiter admittunt eos esse de institutione ecclesiastica, ac proinde posse minui vel augeri, prout Ecclesia opportunum iudicaverit. De facto usus ordinum minorum vix in praxi est. Imo vero, exorcistatus exerceri non potest nisi quis "ab Ordinario peculiarem et expressam licentiam obtinuerit. Haec licentia ab Ordinario concedatur tantummodo Sacerdoti pietate, prudentia ac vitae integritate praedito" (CIC 1151,1.2).

Concilium Tridentinum voluit iterum urgere exercitium ordinum minorum, commendans ut ministeria propria uniuscuiusque ordinis non nisi per constitutos in dictis ordinibus exercerentur; quod si

ministeriis quatuor minorum ordinum exercendis clerici coelibes praesto non essent, suffici possent etiam coniugati vitae perfectae, dummodo non bigami, ad ea munera obeunda idonei, et qui tonsuram et habitum clericalem in ecclesia gestarent<sup>45</sup>. Sed hoc conciliare decretum non videtur unquam servatum. Reapse ordines minores nunc requiruntur ab Ecclesia tanquam gressus "per quos velut per gradus quosdam in sacerdotium tendatur" (D 962).

75. **Scholion 4. Clericalis Tonsura.** "Tonsurae clericalis originem Petro Apostolo aliisque Apostolis acceptam referunt quicumque ea de re scripsere auctores antiqui"<sup>46</sup>. Et citantur in favorem huius assertionis S.Gregorius Tur., S.Isidorus, S.Beda, Goldefridus, Amalarius, Rabanus Maurus, Alcuinus, Ratramnus, Honorius Augustod.<sup>47</sup> multique alii adduci possent.

Mos *occidentalis* erat tondere capillos ad modum coronae plus minus amplioris, quia ita, dicebant, fecit S.Petrus in memoriam coronae spinarum, quam Christus pertulit. *Orientalis* aliter tonsuram faciebant, appellantes ad traditionem, quam a S.Paulo derivare volebant. Hi comam totaliter radebant, non tamen usque ad cutem. Ad hanc consuetudinem alludebat S.Hieronymus: "Perspicue demonstratur nec rasis capitibus, sicut sacerdotes cultoresque Isis atque Serapidis non esse debere; nec rursus comam demittere, quod proprie luxuriosum est, barbarorumque et militantium; sed ut honestus habitus sacerdotum facie demonstretur... Discimus nec calvitium novacula esse faciendum, nec ita ad pressum tendendum caput, ut rasorum similes esse videamur, sed in tantum capillos dimittendos ut operata sit cutis. Vel certe sacerdotes semper operire sua capita debent"<sup>48</sup>.

Non tamen credendum est unam ubique terrarum consuetudinem viguisse, ne quidem apud solos orientales aut occidentales. Nam ex S.Gregorio Turonensi scimus, suo saltem tempore (quamvis ipse de Episcopo Nicotio, s.V, loquatur), tonsuram ita fieri ut capite raso, circum ad aures relinqueretur, sicut adhuc nostris temporibus fit a quibusdam viris religiosis, ut Ordinis S.Francisci. At Concilium Toletanum IV (a.633) praecipiebat: "Omnes clerici vel lectores, sicut levitae et sacerdotes, detonso superius toto capite, inferius solum circuli coronam relinquant; non sicut hucusque in Galliciae partibus facere lectores videntur, qui prolixis, ut laici, comis in solo capitis apice modicum circum tendunt. Ritus enim iste in Hispania hucusque haereticorum fuit. Unde oportet ut pro amputando ecclesiae scandalo, hoc signum dedecoris auferatur, et una sit tonsura vel habitus, sicut totius Hispaniae est usus. Qui autem hoc non custodierit, fidei catholicae reus erit"<sup>49</sup>.

<sup>40</sup> Sess.23 c.17. De Reformatione.

<sup>41</sup> MARTÈNE. *De antiquis ecclesiae ritibus* 2 l.1 c.8 a.7.

<sup>42</sup> S.GREGORIUS TURON., *De Gloria Martyr.* 1.27; S.ISIDORUS HISPAL., *De eccles. offic.* 2, c.4; ML 83,779; BEDA, *Hist. Eccles.* 1.5 c.21; ML 95,277-278; *Liber de vita et mirac. s.Cuthberti* 6; ML 94,742; GODEFRIDUS, apud Bedam, l.c.; AMALARIUS, *Liber officialis [De divinis officiis]* 2 c.5.8; ed. HANSENS, 2.212 [Amelarii Opera Liturgica omnia: Studi e Testi 199], et 1.4 c.39; 2.527-528; RABANUS MAURUS, *De Instit. cleric.* 1 c.3; ML 107,298; ALCUINUS *De Divinis officiis.* c.35; ML 101,1233; RATRAMNUS, *Contra Opposita Graecorum* 4 c.5; HONORIUS AUGUST., *De Gemma animae* 1.1 c.194; ML 172,603.

<sup>43</sup> S.HIERONYMUS, *In Ezech* 13 c.44 ad verba: *Caput autem suum non radent, neque comam nutriunt, sed tondentes attondebunt capita sua.* ML 25,437

<sup>44</sup> Concilium Tolet. IV c.41; LOAISA, *Collectio Conciliorum Hispanorum* (1594) 348; Msi 10.630. Ita etiam S.MARTINUS BRACR., c.66; *Canones ex Orientalium*

76. Huiusmodi consuetudo ad omnes prorsus clericos, non ad solos presbyteros et diaconos protendebatur. Statuta ecclesiastica praecipiebant ut ita comae componerentur, ut aures paterent, et tonsura plus minusve amplior fieret<sup>60</sup>. Sic paulatim ventum est ad consuetudinem conservandi capillos longiores, et in apice capitis coronam tondere "ita quod status et gradus cuiuslibet eorumdem [clericorum] discerni commode possint et valeant"<sup>61</sup>. Ecclesia directe nihil de tonsurae sive coronae mensura praecipit, sed in *Pontificali Romano* et in *Caeremoniali Episcoporum* commendat episcopis ut coronam ampliorem ferant, et videtur supponere magnitudinem tonsurae ordini recepto proportionari debere. Ideo liturgistae solent has commendare mensuras: diametrum 8,5 cm. pro episcopo; 7,5 cm. pro presbytero; 6,5 cm. pro diacono; 5,5 cm. pro subdiacono et sic gradatim usque ad 2,5 cm. pro simplici clerico<sup>61</sup>. Obligatio tonsurae singulis clericis, praescribitur in CIC 136 et 2379.

77. Fundamentum clericalis tonsurae invenitur in S.Paulo: *Nec ipsa natura docet vos, quod vir quidem si comam nutriat, ignominia est illi; mulier vero si comam nutriat, gloria est illi, quia capilli pro velamine ei dati sunt* (1 Cor 11,14-15). Hoc principio innixus CLEMENS ALEXANDRINUS non vult ut homines capillos ad humeros et cum cura demissos ferant<sup>62</sup>; *Didascalia Apostolorum* commendat: "Noli nutrire capillos capitis tui, sed eos conscinde, neque eos come neque orna vel unge...tibi enim tanquam homini in Deum credenti, non licet capillos capitis tui nutrire, et comere et polire, id quod voluptas libidinis est, neque eos componas neque ornes, nec tales reddas, ut pulcri sint"<sup>63</sup>.

Primum testimonium certum circa tonsuram clericorum, ut videtur, in historia Iuliani Apostatae habetur, qui, ut monasticam austeritatem simularet, Nicomacediae, comam totondit (a.353). Ex quo colligitur iam tunc in usu fuisse penes ascetas tonsuram. S.Epiphanius reprehendit monachos Marsilienses quod capillos, ad consilium S.Pauli, non radant<sup>64</sup>. Incepit, igitur, tonsura in Oriente apud monachos; et in clericis iam invenitur anno 379, cum Otreios, episcopus Metilenae, S.Euthymium lectorem in sua ecclesia constituit: "Et puerum recipiens, cum baptizasset et capillos totondisset ἀποτομήσας eum lectorem suae ecclesiae fecit"<sup>65</sup>. Postea frequentiora sunt testimonia.

In Occidente *Liber Pontificalis* narrat de S.Aniceto (155-166): "Hic constituit ut clerus comam non nutriat, secundum praecceptum Apostoli"<sup>66</sup>. *Prudentius* de S.Cypriano refert cum ad sacerdotium

*Patrum Synodus* loc.66; ed. C.W.BARLOW, *Martini Episcopi Bracaraensis Opera Omnia* (1950) 140.

<sup>60</sup> MARTÈNE, l.c., p.16 statuta affert diversorum Conciliorum ab anno 1248 ad 1650.

<sup>61</sup> *Concilium Colon.* (a.1452): Msi 32,147.

<sup>62</sup> Cf. v.gr. R.LESAGE, *Dictionnaire pratique de Liturgie Romaine* (Paris 1952) 1039.

<sup>63</sup> *Paedagogus* 3,3 et 11; MG 8,577-592.633-636.

<sup>64</sup> *Didascalia Apost.* 1,3,8 et 10; ed. FUNK, 10; *Const. Apost.* 1,3,8,10; ed. FUNK, 11. Cf. S.HIERONYM., *Epist.* 20,28; ML 22,413-416; S.IOAN. CHRYSOST., *In Kalend.* 5; MG 48,900.

<sup>65</sup> *Adversus Haeres.* 80,7; MG 42,765-768.

<sup>66</sup> CYRILLUS SCYTHOPOL., *Vita S.Euthymii Abbat.*; I.B.COTELIER, *Ecclesiae Graecae Monumenta* (1692) 4 p.9.

<sup>67</sup> DUCHESNE, *Liber Pontificalis* 1,134.

evectus fuit: "Deflua caesaries compescitur ad breves capillos"<sup>67</sup>. Attamen non videtur legem universalem fuisse ut omnes clerici tonsuram ferre deberent. Nam imagines depictae in catacumbis romanis antiquioribus, sacerdotes non tonsuratos ostendunt. Probabiliter in Occidente, sicut in Oriente, mos a monachis ad universum clericum protendit.

78. Relate ad ritum tonsuram faciendi; in Oriente nunquam separatur a primo ordine suscipiendo (sicut narratum est in casu S.Euthymii). In Occidente vero, primo fiebat monachis cum monasticam vitam amplectebantur; postea vero clericis in primo ordine suscipiendo; tandem paulatim ritus tonsurae ab aliis ordinibus separatus est, ita ut iam saeculo XII multi essent qui clericalem tonsuram acciperent nec ad ullos ordines, ne quidem minores transirent<sup>68</sup>.

79. **Scholion 5. De necessitate singulorum ordinum.** In primaeva ecclesia saepe ad episcopatum, presbyteratum et diaconatum eligebantur qui non fuerant in gradibus inferioribus initiati; ita S.CYPRIANUS, S.AMBROSIVS, multique alii erant adhuc catechumeni quando designati sunt episcopi.

Labente tempore iam praescriptum est "ut semper clerici fiant episcopi"<sup>69</sup>, id est, ut non essent nisi ex clericis qui in episcopos eligerentur. S.LEO MAGNUS vult ut episcopus "ex presbyteris eiusdem ecclesiae [ad quam est eligendus], vel ex diaconis aptus eligatur"<sup>70</sup>. URBANUS II permittit ut "rarissime" etiam ex subdiaconis episcopi designarentur; et INNOCENTIVS III, illo "rarissime" ablato, legem generalem tulit<sup>71</sup>. Nunc CIC 977 statuit: "Ordines gradatim conferendi sunt, ita ut ordinationes per saltum omnino prohibeantur."

Sed quaeritur an huiusmodi prohibitio afficiat ad licitatem dumtaxat, an etiam ad validitatem. Ad quod canonistae et theologi respondent:

1. Ordines minores certo non sunt ad validitatem necessarii; nam sunt de institutione ecclesiastica, non semper exstiterunt, et saepe omissi sunt.

2. Admittitur etiam *unanimes consensu* valide recipi presbyteratum a laico, vel ab illo qui non sit diaconus.

3. *Disputata sententia est* circa necessitatem presbyteratus ad episcopatum suscipiendum. Sententia fere communis tenet presbyteratum requiri ad validitatem episcopatus; alii autem pauci affirmant episcopatum directe laico vel diacono conferri posse.

Opinionum discrepantia pendet generatim a sententia quam unusquisque teneat circa naturam episcopatus. Qui admittat episcopatum solummodo conferre potestatem confirmandi et ordinandi, necessario exigit presbyteralem ordinationem; qui vero supponit in presbyteratu aliquo iam modo talem potestatem conferri, includat necesse est in consecratione episcopali etiam omnem potestatem quae in presbyteratu traditur; id est, cum episcopatus et presbyteratus

<sup>67</sup> *Peristephanon* hymn.13; *Passio S.Cypriani* 30; ML 60,573.

<sup>68</sup> De tota hac questione eruditissime egit PH.GOBILLOT, *Sur la tonsure chrétienne et ses prétendues origines païennes*; *RevHistEcl* (1925) 399-454.

<sup>69</sup> *Synodus Romana* (a.402) c.12; Msi 3,1138.

<sup>70</sup> *Epist.* 14 c.6; ML 54,672.

<sup>71</sup> URBANUS II in *Concilio Benevent.*: Msi 20,738; INNOCENTIVS III, apud D.CRETALES, I,1 tit.18 c.7; ed. FRIEDBERG, 2,143.

non distinguantur—iuxta hos—in ratione ordinis, potest utraque ordinatio independenter ab aliis impertiri. Alii tandem concedentes episcopatum et presbyteratum differre ratione ordinis, aiunt episcopalem ordinationem includere illam presbyteralem, ac proinde de facto omitti posse.

Recentiores, ut Lennerz, Many, recensent aliqua facta in quibus videtur ordinatus esse episcopus qui nondum erant sacerdotes, et “de hac independentia (episcopatum a presbyteratu), aiunt, ex historia dubium iam non esse potest”<sup>72</sup>.

Sed revera, omnibus, qui recensentur, casibus consideratis, non videtur tam clare facta proponi ut nullam aliam interpretationem patiantur. Et in his rebus requiritur ut positive affirmetur non presbyterum directe ad episcopatum consecrari; nam locutiones illae, quales sunt “erat diaconus”, vel “ex diaconis episcopus creatus est”, vel “catechumenus statim post baptismum consecratus est episcopus”, etc., possunt simpliciter significare ultimum gradum, quem ante electionem habebat; sicut posset dici: “adhuc catechumenus factus est episcopus”, in quo casu omnes intelligerent consecrationem episcopalem non nisi post collatum baptismum peractam esse. Sic in illis casibus sufficit notare ultimum gradum, et requisita ad consecrationem episcopalem iam supponuntur expleta. Expresse constat de aliquibus factis secundum quae aliquis uno die plures ordines suscepit usque ad episcopatum<sup>73</sup>.

80. Fortasse potest utraque sententia componi si clare distinguitur quid intelligatur nomine *ordinationis*. Ordinatio enim est *ritus* quo potestas ad determinatum ordinem traditur. Iam vero, *ritus* mutari potest, et Ecclesia licite et valide ritum determinare valet, dummodo substantialia servet. Sicut posset valide quis accipere intra celebrationem unius Missae omnes ordines minores et maiores (quia, prout nunc fit, ritus unus ordinationis non aliam ordinationem impedit, sed succedit); sic etiam posset presbyteratus et episcopatus intra unam eandemque Missam conferri. Imo vero, cum materia et forma presbyteratus et episcopatus consistat in impositione manuum et verbis potestatem exprimentibus, non apparet ulla repugnantia in eo quod una sola manus impositione cum verbis potestatem presbyteralem simul et episcopalem significantibus, uterque ordo simul conferretur. Hoc modo possemus interpretari illa facta, quae citantur de diaconis ad episcopatum evectis, vel de lectore statim consecrato episcopo. Nunc vero in formula, quam Pontificale Romanum adhibet, nullo modo hoc fieri potest, quia in consecratione episcopali dicitur: “Comple in *sacerdote* tuo ministerii tui summam”<sup>74</sup>. Quae verba receptum presbyteratum supponunt.

Itaque prudentem interea credimus positionem Cardinalis Gasparri: “Argumenta peremptoria pro una aliave sententia non sunt. Nos, igitur, putamus alteram sententiam [ordinationem presbyteralem praerequiri] esse vere probabilem tum intrinsece tum extrinsece propter tot tantorumque doctorum auctoritatem”<sup>75</sup>.

<sup>72</sup> S.MANY, *De Sacra Ordinatione* 16,21; LENNERZ, *De Sacramento Ordinis* n.147s.

<sup>73</sup> In *Libro Pontificali* narratur ordinatio Constantini, qui simul diaconatum et subdiaconatum arripuit (ed. DUCHESNE, 1.468).

<sup>74</sup> *Pontificale Romanum* in Ordinatione Presbyteri. Cf. HUARTE, 110; MICHEL, l.c., 1387.

<sup>75</sup> *De Sac. Ordine* 1 c.1 n.26.

## CAPUT II

### De essentia Sacramenti Ordinis

81. *Nexus*. Egimus de existentia Sacramenti Ordinis; necesse est iam eius essentiam considerare. Sed in hac re duae sunt quaestiones omnino segregandae: historica et dogmatica.

Quaestio historica investigat processum practicum seu liturgicum, quem ritus Ordinationis saeculorum decursu subiit. Quaestio autem dogmatica spectat ad id quod nunc de essentia sacramenti Ordinis secundum dogmata fidei est tenendum. Ideo hoc caput de Sacramenti Ordinis essentia in duos articulos, totidem quaestionibus respondententes, dividemus.

Quamvis essentia Ordinis complectitur et *materiam* et *formam*, praecipue tamen de materia agemus, propter rei potiore difficultatem; de forma vero postea brevius investigabimus.

## ARTICULUS I

### DE ESSENTIA SACRAMENTI ORDINIS HISTORICÉ CONSIDERATA

#### Thesis 6. Unica materia Sacramenti Ordinis semper fuit Episcopi manus impositio.

S.TH., *Suppl.* q.37 a.5; SASSE, 307-318; PESCH, 311-320; OTTEN, 308-23; PUIG DE LA B., n.1041-1049; GASPARRI, 2,202-205,229-281; VAN ROSSUM, *De essentia Sacramenti Ordinis*; MICHEL, *Ordre*: DTC 11,1322-1333.

82. *Nexus*. Loquimur de *Sacramento* Ordinis sensu strictissimo, ac proinde de illis tantum ordinibus agimus, quos sacramentum diximus, videlicet, episcopatum, presbyteratum, diaconatum. De aliis, enim, cum sacramentum non sint, quaestio esse non potest.

Praeterea, cum Sacramenti Ordinis ratio praecipua in presbyteratu inveniatur (cuius praeparatio diaconatus, consummatio episcopatus est), ac de episcopatu et diaconatu eadem, mutatis mutandis, ac de presbyteratu dici possint; historicam investigationem ad presbyteratum reducemus.

Iam vero, in ritu actuali ordinationis presbyteralis (idem accidit in aliis duabus ordinationibus) plures sunt caeremoniae exsequendae, unde quaeritur an Ecclesia semper unum eundemque ritum ut essentialem habuerit, an vero mutaverit,

ita ut ritus aliquis antea essentialis, postea essentialis non fuerit; vel ritui essentiali alius aequè essentialis adiunctus fuerit. His quaestionibus respondemus nostra thesi.

Huic quaestioni connexa est alia quae ad ordinem dogmaticum spectat: an scilicet Ecclesia potestatem habeat mutandi ritum essentialem alicuius sacramenti. Sed neque cum hac quaestione nostra necessario est miscenda, neque in thesi historica illam attingere volumus.

**83. Notiones.** In primis, actualis ritus Ordinationis presbyteralis prae oculis habendus est. Secundum *Pontificale Romanum*, Ordinatio presbyteralis his ritibus evolvi debet:

1. Facta praesentatione ordinandorum et inquisitione de eorum idoneitate, Pontifex ad ordinandos alloquitur.

2. Imponit Episcopus simul utramque manum super caput cuiuslibet ordinandi successive, nihil dicens. Idem faciunt post eum omnes sacerdotes, qui adsunt.

3. Retinens manum dexteram extensam (tum episcopus tum sacerdotes adstantes), et oratione recitata, Pontifex canit vel legit Praefationem.

4. Imponit stolam et casulam.

5. Incepto hymno *Veni Creator Spiritus*, Episcopus sedens ungit utramque manum cuiuslibet ordinati.

6. Tradit calicem cum vino et aqua, ac patenam cum hostia. Tunc prosequitur Missa.

7. Post communionem, dictoque responsorio *Iam non dicam vos servos*, ordinati recitant *Symbolum* et Pontifex imponit singulis manus dicens: *Accipe Spiritum Sanctum, quorum remisseris peccata...*

8. Explicat casulam, accipit obedientiam, et dat osculum pacis.

MATERIAM sacramenti Ordinis eo sensu intelligimus, quem in aliis sacramentis explicavimus.

Dicimus UNICAM materiam ut excludamus ab essentia sacramenti Ordinis quamlibet instrumentorum traditionem, ex his quae sub n.4.6.8 indicantur atque etiam excludimus unctionem manuum (n.5) et ultimam manuum impositionem (n.7).

MANUS IMPOSITIO refertur ad primam impositionem (n.2); excludit secundam (n.7). Aliquando consideratur tanquam secunda manuum impositio illa quae habetur dum Pontifex recitat orationem et Praefationem; quae tamen secunda dici non potest, sed est continuatio primae impositionis.

Dicimus *manus* et non *manuum* impositionem; quia volu-

mus praescindere a quaestione an utraque manus necessaria sit, an vero sufficiat una manus impositio. Documenta quae afferemus tum loquuntur de *manus* tum de *manuum* impositione. Si locutio *manus impositio* habetur ad modum rubricae, posset significare unam, vel utramque manum, nam esset locutio generica, pro ritu in genere. Si vero expresse dicitur: *Episcopus imponit manum dexteram*, aut aliquid simile, tunc agitur de una tantum manu per oppositionem ad ambas manus.

Interea praescindimus etiam an tactus manus debeat esse physicus an moralis sufficiat. Breviter de hac re postea aliquid indicabimus.

**84. Sententiae.** In hac historica quaestione diversas sententias recensemus eo ordine ac distributione prout Card. Van Rossum proposuit<sup>1</sup>.

1.<sup>a</sup> Tenuit materiam consistere in sola instrumentorum traditione. Ita praesertim *thomistae* a s.XVI ad dimidium s.XVIII; quibus recenter adhaeserunt GALTIER et HUGON<sup>2</sup>. Hi omnes fundantur in Decreto pro Armenis. His praeierant plures scholastici antiqui ut GILBERTUS TORNAC., S.ALBERTUS M., RICHARDUS DE MEDIAVILLA, MAYRON, DURANDUS, CAPREOLUS, S.ANTONINUS, BIEL., alique non multi quos citat Van Rossum<sup>3</sup>.